1 Forsan et pro ut legendum (a. r.).

poenam incurrit, si non cum satisfactione emendaverit.

CAP. VI. — *De taciturnitate.*

Faciamus quod ait Propheta: *Dixi: custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea: posui ori meo custodiam: obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis*. Hic ostendit Propheta, si a bonis eloquiis interdum propter taciturnitatem debet taceri, quanto magis a malis verbis propter poenam peccati debet cessari? Ergo, quamvis de bonis et sanctis ad aedificationem eloquiis perfectis, discipulis propter taciturnitatis gravitatem rara loquendi concedatur licentia, quia scriptum est: *In multiloquio non effugies peccatum*; et alibi: *Mors et vita in manibus linguae*. Nam loqui et docere magistrum condecet; tacere et audire discipulo convenit. Et ideo, si qua requirenda sunt a priore, cum omni humilitate et subiectione reverentiae requirantur; (a) scurrilitates vero, vel verba otiosa et risum moventia, aeternam clausuram in omnibus locis damnamus, et ad tale eloquium discipulum aperire os non permittimus.

DECLARATIO.

(a) i. *Scurrilitates vero*. Ut scurrilitatum ac levitatum occasiones tollantur, interdicimus in monasteriis teneri aves, catellos, similia, aut alia animalia ad iocum aut levitatem provocantia.

ii. Omne quoque ludi genus, utpote religiosis minime conveniens, tam intus quam extra monasteria, vana etiam spectacula et choreas, omnem habitus transformationem, et ludicra omnia penitus prohibemus.

iii. Fratres vero nec in mari nec in fluminibus causam lavandi se spolient.

iv. Ad effugiendam porro disciplinae regularis relaxationem, praelati et alii superiores non concedant solatia aut recreationes, nisi semel singulis hebdomadibus; discretionem tamen praelatorum aliquid, raro quidem et ex rationabili causa, monachis

Discipuli raro loquantur, nunquam vero otiosa et scurrilia.

ulterius indulgendum permittimus, excepta tamen Quadragesima et Adventu, quibus temporibus nefas est talia cogitare, nedum permittere.

v. Quod si, vel in monasterio, vel extra, fratres quaecumque recreationis gratia convenerint, caveant a dissolutionibus, manuum invicem iniectionibus, et huiusmodi locis honestati religiosae minime convenientibus, sintque solatia eorum modesta et gravitate temperata, quae, iuxta dictum S. Bernardi, recreent, non enervent. Qui vero contrafecerit, ieiunet semel in pane et aqua, comedens in terra in refectorio toties quoties. Quae ut melius observentur, volumus quod huiusmodi recreationibus intersit praelatus, vel saltem prior claustralis, aut unus ex superioribus regiminis.

vi. Caveant praeterea superiores ne permittant monachos vagari per civitates, sed potius relaxandi animi causa concedant quandoque deambulationes extra moenia civitatum, quae tamen fiant conventualiter et cum superiore regiminis, maxime vero cum priore claustrali, si id commode fieri poterit.

vii. Et si compellat necessitas ut propter urgentia negotia monachi ad civitates mittantur, per eas incedant semper sociati et cucullis induti (nisi iusta de causa praelati cum eis dispensaverint), et pileum super caputium, quod caput tegat, deferant.

viii. Neque audeant fratres, praedicta de causa, aut propter vindemias vel fruges colligendas, extra monasterium pernoctare, nisi praesente praelato, vel uno ex superioribus; sed ad monasteria revertantur: exceptis tamen cellerariis et aliis ministris ad talia deputatis.

ix. Licentia vero discedendi a monasterio infra annum, recreationis vel etiam devotionis causa, seu alio quovis praetextu, fratribus nostrae Congregationis a definitivis vel regimine aut a praelatis non concedatur, nisi ex rationabili causa et raro, ad evitandas vagationes, et sub hac praesertim limitatione, ut ante dominicam primam Adventus et seriam secundam post Quinquage-

1 Edit. Main. legit concedantur (R. T.).

simam ad monasteria sibi assignata revertantur. Diebus autem sanctae Quadragesimae et Adventus, quibus oportet aliorum temporum negligentias diluere ac ferventius orationi et sacrae lectioni vacare, nostris iter facere et a monasteriis sibi assignatis abesse, nisi ex urgentissima necessitate a praelatis approbanda, omnino prohibemus. Cum vero fratres, praeviis debitis licentiis, ad civitates, seu oppida, in quibus sunt monasteria ac loca nostrae Congregationis, pervenerint, caveant ne in aedibus saecularium audeant pernoctare, sed statim teneantur recto tramite praelatis, vel, in eorum absentia, superioribus monasteriorum seu locorum se praesentare, et in omnibus, dum illic moram traxerint, illis subesse, si aliter fecerint, pro qualitate culpaepuniendi.

x. Facultatem vero concedendi monachis vel commissis licentiam egrediendi extra Congregationem, neque praelati, neque ipsi definitores, vel regimen, habent.

CAPUT VII. — De humilitate.

Clamat nobis scriptura divina, fratres, *omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur.* Cum haec ergo dicit, ostendit omnem exaltationem genus esse superbiae. Quod se cavere Propheta indicat dicens: *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei, neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me. Sed quid? Si non humiliter sentiebam, sed exaltavi animam meam, sicut ablaclatus super matrem suam, ita retributio in anima mea.* Unde, fratres, si summae humilitatis volumus culmen attingere, et ad exaltationem illam caelestem, ad quam per praesentis vitae humilitatem ascenditur, volumus velociter pervenire, actibus nostris ascendentibus, scala erigenda est, quae in somno Iacob apparuit, per quam et descendentes et ascendentes angeli monstrantur. Non aliud sine dubio descensus ille et ascensus a nobis intel-